¶ Ad euidentiam huius difficultatis, quam Thomistæ multi fugiunt, dicentes diuum Thomam modo declinare in una, modo in alteram opinionem, etiam in hac prima secunda, & magis declinare in opinionem dicentem, habitum scientie esse ordinatas species: Icito quod sententia diuini Tho. est, quod habens scientie esse simplex qualitas extendens se ad omnes conclusiones spectantes ad candem rationem specialissimam sub hoc genere, quod est scibile ubi quatuor uidenta sunt. Primo, q[uod] habitus scientie est simplex qualitas. Secundo, quomodo se habet ad scire diversas conclusiones. Tertio, quomodo se habet ad species intelligibiles, & diuerstatem earum. Quartò, quid dicendum obiectis in oppositum.

I Quo ad primum, supponendo pro nunc dari, & conferantur species intelligibilis in intellectu, & unitatem specificam scientiae attendi penes unitatem specificam scibilis, non inquantum est in hoc quod in illo genere substantia, vel quantitas, est, sed inquantum est in genere scibilis, quoniam utrumque in de divisione synthetica.

tum est in genere scibilis, quorum utrumque in doctrina authoris est indubitatum; oportet concedere, quod aliqua una habitu scientia secundum speciem, puta geometria, duas res ponat in intellectu nostro. prima est species intelligibiles linearum, angulorum, figurarum &c. secunda est habilis ad prompte, faciliter, delectabiliterque considerandam conclusiones factas in geometria. Quod enim oportet ponere species intelligibiles ordinatas ad unam & eandem rationem formalem talis scibilis patet ex eo, quod plura secundum speciem non occurunt ad unum secundum speciem, nisi aliquo modo ordinata ad illud unum, ut patet in pluralitate heterogeneorum tam in natura libus, quam artificialibus. Quomodo enim species intelligibiles subiecti, puta luna, & species accidentis, puta euphis, & species causa media, puta interposita terra &c. in unum secundum speciem actum sciendi conuenient, nisi aliquo modo ordinate. & rursus quomodo tot species tot rerum contentarum sub una specie scibilis ut sic, conuenient nisi ordinata: ubi enim pluralitas sine ordine, ibi confusio. Quod autem exigatur habilitas aliqua ad utendum prompte, faciliter &c. species istius ordinatis, ex hoc si oparetur, quod intellectus cum sit secundum se sicut tabula rasa, non est secundum se ordinatus ad utendam talium se ordinatorum ad scibile unum; sed oportet aliquam sibi additam qualitatem recipientem per se primo illud scibile, determinari ad prompte, faciliter, & delectabiliter utendum quicunque species, & actibus in ordine adhibendis. Hanc autem qualitatem, habilitatem esse confitat unam in tactam unitatem sui obiecti, ac per hoc unus unus speciei specialitate, & consequenter qualitate simplicem, cum species sit qualitatis. His autem duobus in intellectu concurrentibus profecto secundum aliquam scientiam, uidendum refut, quid horum non habitat, sed habitat talis, scilicet, scientia humana, qua est habitat per demonstrationem acquisitus rationem essentialiter habet. Notanter autem dixi, non ha-